INEMA/URRCORR, durante análise do Processo n° 2024-001282/DEJ/MPBA-0113”; LEANDRO 
SOUZA DA SILVA, CPF nº. 060.708.055-85, nos autos do processo administrativo de nº  
2024-007443/TEC/AIMU-1046, em 25/07/2025 foi homologado o Auto de Infração de Multa 
no valor original de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), sujeito a juros e correção monetária, “por 
suprimir, a corte raso, vegetação nativa do bioma Cerrado, correspondente a área de 14,13ha 
(quatorze vírgula treze hectares), sem a devida autorização do órgão ambiental competente. 
A infração foi constatada durante Operação Planejada: